股票代码：601058        股票简称：赛轮股份        公告编号：临 2014-073

债券代码：122206        债券简称：12 赛轮债

赛轮集团股份有限公司

关于 2014 年非公开发行股票相关事项的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

赛轮集团股份有限公司（以下简称“赛轮股份”或“公司”）已于 2014 年 5

月向中国证监会上报了非公开发行 A 股股票的申请材料，目前正处于证监会审查

阶段。

为进一步落实《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益

保护工作的意见》（国办发【2013】110 号），保障中小投资者知情权，维护中小

投资者利益，根据《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》（140496号）

的相关要求，对公司 2014年非公开发行股票涉及的相关事项公告如下：

一、关于金宇实业独立性及赛轮股份对金宇实业的整合和内部控制

2014年 1月 13日，公司完成了对山东金宇实业股份有限公司（以下简称“金

宇实业”）50%股权的收购，2014 年 1 月 21 日，公司全资子公司青岛赛瑞特国际

物流有限公司（以下简称“赛瑞特物流”）完成了对金宇实业 1%股权的收购，自

此，金宇实业成为公司持股 99%、公司子公司赛瑞特物流持股 1%的控股子公司。

（一）金宇实业对于原控股股东的独立性

1、人员独立

金宇实业的主要管理人员均与金宇实业签署劳动合同，在金宇实业领薪；金

宇集团的主要管理人员均在金宇集团领取薪酬，双方不存在管理人员互相兼职的

情况。

2、生产经营体系独立

金宇实业拥有完整的生产经营体系，已完全独立于原股东金宇轮胎集团有限

公司（以下简称“金宇集团”）。

(1)采购方面：目前金宇实业的采购独立于金宇集团。金宇实业主要原材料、

设备、土建工程的采购工作已与赛轮股份的采购中心进行了融合，由赛轮股份的

采购中心统一进行审批和调配，已完全独立于原股东金宇集团的采购体系之外。

(2)生产方面：金宇实业的生产体系独立于金宇集团，体现在以下方面：①地

理位置不同。金宇实业的生产基地位于东营市广饶县经济开发区，拥有独立的厂

房、生产设备，金宇集团的办公地点和生产地点位于东营市广饶县大王镇，没有

共用土地、厂房的情况；②金宇实业半钢胎产品生产工艺完整。除目前在建的二

期厂房外，金宇实业目前拥有厂房 15.98万平方米，半钢胎产品生产所需的密炼、

压延、成型、胎胚检验、硫化、检测等完整工序，均在金宇实业自己的厂房中生

产，没有委托金宇集团进行生产的情况；③产品类型不同：金宇实业的产品为半

钢子午线轮胎，而金宇集团生产的主要产品为全钢子午线轮胎，二者在产品用途、

生产设备、生产工艺等方面均有较大差异。

(3)销售方面：金宇实业的销售任务主要由其全资子公司山东金宇轮胎科技有

限公司和青岛博路凯龙轮胎有限公司负责，金宇实业每月均需将其的销售计划、

订单排产、库存备货等情况上报至赛轮股份营销中心，并根据营销中心月度例会

的情况安排自身的生产销售，销售方面已完全独立于金宇集团。

3、财务独立

金宇实业拥有自己独立的基本账户，独立纳税，财务人员独立于金宇集团。

双方没有非正常资金往来情况，不存在金宇集团占用金宇实业资金情况。

（二）赛轮股份对金宇实业的整合及控制

金宇实业已成为公司的控股子公司，主要进行金宇、博路凯龙等品牌的半钢

子午线轮胎的研发、生产和销售工作。目前，赛轮股份已完成对金宇实业人员、

资产、业务等重大方面的整合，并通过制度规定、流程审批等对金宇实业进行内

部控制。主要体现在以下方面：

1、在公司治理层面：金宇实业制定了《公司章程》，设立了董事会（成员 5

人）、监事会，赛轮股份根据金宇实业《公司章程》的规定行使股东权利。目前，

金宇实业有 5 名董事会成员，分别为延万华、宋军、任家韬、耿丰荣和孙国徽，

均为赛轮股份提名，其中延万华、宋军、任家韬及耿丰荣亦在赛轮股份任职。

2、在制度安排方面：赛轮股份统一制定了集团的各项规章制度，由下属子公

司参照执行。目前，金宇实业的各项内部规章制度均在赛轮股份的规章制度框架

下制定。如：《赛轮集团组织管理规定》、《赛轮集团固定资产管理规定》、《赛轮集

团应收账款管理规定》、《赛轮集团原辅材料供方开发及评价管理规定》、《赛轮集

团基建工程类采购管理规定》等，均对公司各个职能部门或下属子公司的具体工

作及流程做了规定。

3、在人力资源方面：目前，金宇实业的人力资源管理已经纳入公司的管理体

系，其人员招聘计划、薪酬体系等均需经赛轮股份的人力资源与行政中心审批。

4、财务和投资方面：目前，金宇实业的财务部已全部纳入赛轮股份进行了统

一管理，金宇实业的资金使用、款项支付等业务均需经赛轮股份财务中心的相关

人员进行审批后方可执行，金宇实业的投融资、合资等活动由赛轮股份资本运营

中心统一管理和制定投融资计划。

5、采购业务方面：目前，金宇实业的主要原材料、设备的采购工作由采购中

心完成，其自身的采购业务仅保留部分备品、备件的采购任务，这也与其他赛轮

股份下属生产性工厂保持一致。

6、研发方面：目前，金宇实业的研发部门已经并入赛轮股份研发中心，不再

设立单独的研发部门。

7、生产计划方面：赛轮股份设立了营销中心，每月召开订单计划月度会议，

对各工厂的上月产销完成情况，当月的产销存情况和生产销售情况进行讨论分析，

并根据各工厂订单情况对生产计划进行统一安排或调整，以合理调节产品的库存

水平和提高公司的产能利用率。

8、销售方面：赛轮股份营销中心负责整个赛轮股份（含其下属工厂）产品的

渠道和品牌策划、销售政策管理等业务。营销中心每个月度会召集赛轮股份及其

子公司的主要销售负责人召开订单讨论会、月度例会，主要分析讨论整个公司上

月的销售情况、产能分配、库存情况及下月销售策略等相关内容。目前，金宇实

业的销售计划、订单排产等安排均需上报至赛轮股份营销中心，并在订单讨论会、

月度例会上进行讨论。

二、本次募投项目对前次募投项目业绩补偿承诺的影响

（一）利润补偿协议相关内容

赛轮股份 2013年 6月 17日召开 2013年第一次临时股东大会审议通过了非公

开发行股份募集资金收购金宇实业 51%股份的议案。

2013 年 5 月 31 日，金宇集团（甲方）与赛轮股份、赛瑞特物流（乙方）签

订业绩补偿协议，对金宇实业 2013 年和 2014 年的业绩实现情况进行了约定，主

要内容如下：

1、甲乙双方确认，如果金宇实业 2013 年度实际实现净利润（合并口径，以

扣除非经常性损益前后较低者为准）低于盈利预测的 90,549,893.82 元人民币，

或者金宇实业 2014年度实际实现净利润（合并口径，以扣除非经常性损益前后较

低者为准）低于盈利预测的 91,213,876.86 元人民币，则甲方将按约定计算的补

偿金额向乙方支付业绩补偿。

2、甲乙双方确认，如果金宇实业 2013或 2014年度实际净利润达到或高于盈

利预测数据，则甲方当年无需向乙方支付业绩补偿；金宇实业业绩补偿按年度独

立计算，实际净利润高于当年盈利预测数据的，不免除或抵扣利润保证期内其他

年度应支付的业绩补偿；甲方按本协议约定向乙方支付的业绩补偿金额以甲方依

据《股份转让协议书》（含补充协议）收取的股份转让总价款为上限，甲方向乙方

支付业绩补偿达到股份转让总价款后，甲方无需再向乙方支付业绩补偿。

（二）金宇实业实际盈利情况

金宇实业 2013年实际盈利情况和 2014年 1-3月份实现的效益情况如下：

单位：万元

承诺效益 最近一年一期实际实现效益

2013 年度 2014 年度 2013 年 2014 年 1-3 月

9,055.00 9,121.39 15,354.99 4,480.80

截至 2014 年 3 月 31 日，金宇实业实际实现利润远超于其承诺利润。第二季

度以来，金宇实业生产经营情况良好，并未出现重大不利因素，因此，预计上半

年金宇实业实现的利润将远超过金宇集团承诺利润的 50%。

（三）本次募投项目的实施对金宇实业 2014 年的业绩影响

本次募投项目的生产线和金宇实业原有的生产线是两条不同的完整生产线，

在不同的厂房进行，可以独立进行核算，因此本次募投项目的效益对金宇实业的

影响可以具体量化；其次，根据公司计划，本次募投项目预计将于 2014 年 10 月

份投产，在 2014 年尚不能达到设计产能，预计该项目在 2014 年度将亏损约 144

万元，预计不会对金宇实业 2014 年的经营业绩产生较大影响。

（四）金宇集团就本次募投项目对上次业绩补偿的承诺

金宇实业原控股股东金宇集团鉴于本次金宇实业建设“年产 1500万条大轮辋

高性能半钢子午胎项目”可能会对金宇实业 2014年净利润产生影响，就业绩补偿

有关事项确认如下：

1、本公司与赛轮股份和赛瑞特物流签署《股份转让协议书》前，金宇实业即

完成建设“年产 1500万条大轮辋高性能半钢子午胎项目”立项相关工作，双方知

晓并了解该项目。

2、本公司确认并同意，如果“年产 1500万条大轮辋高性能半钢子午胎项目”

本身在 2014年度亏损，则不影响本公司做出的业绩承诺，即经审计机构审计的金

宇实业 2014年度实际实现净利润（合并口径，以扣除非经常性损益前后较低者为

准）低于盈利预测的 91,213,876.86 元人民币，本公司仍按照《业绩补偿协议》

支付业绩补偿。

3、本公司确认并同意，如果“年产 1500万条大轮辋高性能半钢子午胎项目”

本身在 2014 年度实现盈利，则本公司同意按照审计机构审计的金宇实业 2014 年

度实际实现净利润（合并口径，以扣除非经常性损益前后较低者为准）扣减该项

目盈利额后的余额作为金宇实业 2014年利润保证金额，即，如果按前述方式金宇

实业 2014 年度实现的净利润扣减该项目盈利后的余额低于盈利预测的

91,213,876.86 元人民币，则本公司以二者的差额作为年度补偿金额，支付业绩

补偿。

三、本次募投项目的登记备案情况

根据《山东省基本建设项目登记备案办法》及《实施细则》相关规定：项目

登记备案属地原则实行分级管理。1、省级发展计划部门负责办理中央驻鲁和省属

企业项目登记备案；2、市级发展计划部门负责办理市属企业项目的登记备案；3、

县（市、区）发展计划部门负责办理（市、区）属项目的登记备案；4、无隶属关

系企业项目的登记备案，按照属地原则，由市、县两级发展计划部门办理。

金宇实业“年产 1500万条大轮辋高性能半钢子午胎项目”系由金宇实业自筹

资金实施项目，属于无隶属关系企业项目登记备案，按照属地原则，由企业注册

地东营市广饶县发展计划部门管理。

2011年 11月 23日，广饶县发展和改革局核发了《山东省建设项目登记备案

证明》；2012 年 10 月 22 日，广饶县发展和改革局核发了《关于山东金宇实业股

份有限公司年产 1500 万条大轮辋高性能半钢子午胎项目延期函》（广发改审核函

【2012】2号），同意该项目延期一年至 2013年 11月 23日。

2014 年 7 月 18 日，广饶县发展和改革局向金宇实业出具了确认函：我局现

确认，山东金宇实业股份有限公司“年产 1500万条大轮辋高性能半钢子午胎项目”

的备案手续完备有效，不存在违反《山东省基本建设项目登记备案办法》和《山

东省基本建设项目登记备案办法实施细则》等相关建设项目登记备案管理规定的

情形。

四、实际控制人的相关情况

（一）与杜玉岱签订委托管理协议的 24 名股东具体情况以及股份继续委托

情况

2009 年 6 月至 2011 年 5 月，在公司首次公开发行股票前，公司实际控制人

杜玉岱先生分别与 23名自然人股东和法人股东三橡有限公司签订了《股份委托管

理协议》、《股份委托管理协议之补充协议》等，主要内容为：自协议签署并生效

之日起，至赛轮股份上市之日起满三年为止，委托杜玉岱管理其持有的公司股份

的除处置权和收益权以外的全部股东权利，包括但不限于出席或委托代理人出席

股东大会权、投票表决权、质询查询权、提案权、参与经营管理权、董事、监事

候选人提名权、签署重要法律文件等，并约定了相应的违约责任。

该 24名股东具体的委托情况如下：

序号 委托人 持股数(万股） 持股比例 序号 委托人 持股数(万股） 持股比例

1 三橡有限公司 2,009.39 4.51% 14 宋军 56.93 0.13%

2 陈金霞 1,707.49 3.83% 15 任家韬 34.16 0.08%

3 孙戈 1,480.22 3.32% 16 周波 34.16 0.08%

4 何东翰 1,300.00 2.92% 17 靳春彦 34.16 0.08%

5 延金芬 1,138.63 2.56% 18 朱小兵 34.16 0.08%

6 虞然 1,050.00 2.36% 19 陆振元 34.16 0.08%

7 刘芬芳 569.31 1.28% 20 曲蔚 34.16 0.08%

8 刘涛 460.00 1.03% 21 刘燕生 34.16 0.08%

9 孙健 401.88 0.90% 22 刘连云 34.16 0.08%

10 纪长崑 227.73 0.51% 23 孙彩 22.77 0.05%

11 杨德华 91.09 0.20% 24 于祥东 22.77 0.05%

12 王斐 68.32 0.15% 合计 10,936.73 24.55%

13 周天明 56.93 0.13% -

截至 2014 年 6 月 30日，上述《股份委托管理协议》已到期结束。2014 年 7

月 30 日，上述 24 名股东中有 6 名股东（均为公司现任董事或高级管理人员）与

杜玉岱先生签署了《股份委托管理协议》，约定将这些股东持有公司的 3,074,294

股（占目前总股本的 0.69%）及委托期限内因赛轮股份资本公积转增股本、派送

股票红利、股票拆细、配股、增发、委托方增持股票导致委托方持有的赛轮股份

除处置权和收益权以外的全部股东权利委托给杜玉岱先生管理，委托期限自 2014

年 8月 1日起至 2017年 7月 31 日止，具体委托情况如下：

序号 委托人 持股数 持股比例

1 杨德华 910,902.00 0.20%

2 周天明 569,314.00 0.13%

3 宋军 569,314.00 0.13%

4 任家韬 341,588.00 0.08%

5 周波 341,588.00 0.08%

6 朱小兵 341,588.00 0.08%

合计 3,074,294.00 0.69%

除上述 6 名股东外，原与杜玉岱先生签署《股份委托管理协议》的其他 18

名股东将不再将其所持有的公司股份委托给杜玉岱先生继续管理。

同时，2014 年 7 月 30 日，公司副董事长、总裁延万华先生也与杜玉岱先生

签署了《股份委托管理协议》，约定将其持有公司的 7,095,319 股（占目前总股本

的 1.59%）及委托期限内因赛轮股份资本公积转增股本、派送股票红利、股票拆

细、配股、增发、委托方增持股票导致委托方持有的赛轮股份除处置权和收益权

以外的全部股东权利委托给杜玉岱先生管理，委托期限自 2014 年 8 月 1 日起至

2017年 7月 31日止。

基于上述，自 2014年 8月 1日起，杜玉岱先生与其作为普通合伙人的青岛煜

明投资中心（有限合伙）（以下简称“煜明投资”）、延万华、杨德华、周天明、宋

军、任家韬、周波及朱小兵构成一致行动人关系，因此杜玉岱先生拥有具有表决

权的股份合并计算后共计 53,572,038 股，占公司总股本的 12.03%。

（二）原股权委托方参与本次非公开发行股票的意愿

截至本公告发布之日，上述 24名原委托杜玉岱先生管理股份的股东中，杨德

华、周天明、宋军、任家韬、周波、朱小兵 6 名股东仅作为煜明投资的有限合伙

人参与公司的本次非公开发行。同时，由于杜玉岱先生为煜明投资的普通合伙人，

因此煜明投资为杜玉岱先生的一致行动人，其作为实际控制人的一致行动人参与

本次认购。其他 18名股东确认，没有参与公司本次非公开发行的意向。

（三）实际控制人发生变化的风险

本次发行前，公司实际控制人为杜玉岱先生。杜玉岱先生为公司的第一大股

东，其本人持有 3,340.24万股，持股比例为 7.50%，另外其作为普通合伙人的煜

明投资持有公司 1,000 万股，持股比例为 2.25%，委托其管理的股份数量为

1,016.96万股，占比为 2.28%，合计累计控制公司的股份为 5,357.20 万股，能够

行使表决权的比例为 12.03%。

本次非公开发行股票数量不超过 10,025 万股（含本数），其中杜玉岱先生作

为普通合伙人的煜明投资拟认购不低于发行股份总量的 10%。根据本次发行

10,025 万股，煜明投资的认购股数 1,002.50 万股测算，则公司实际控制人杜玉

岱先生能够行使表决权的比例变为 11.66%，持股比例较低，但公司控制权发生变

化的风险较低。

杜玉岱先生自 2007年 3月以来始终为公司第一大股东，担任公司董事长、法

定代表人，实际控制公司，且 2014 年 1 月 2日经公司 2013 年第二次临时股东大

会换届选举的公司第三届董事会董事成员均由杜玉岱先生提名，任期三年，杜玉

岱先生对公司董事会、股东大会及董事的提名和任免仍具有重大影响。公司管理

层大多是与杜玉岱共同创业的人员，对杜玉岱先生及其经营思路比较认同，因此

杜玉岱先生对公司高级管理人员有较强的影响力和控制能力。

因此结合杜玉岱先生在股东大会中所控制的表决权比例、在董事会中的实质

影响力，在公司中担任的职务、其对公司的经营运作的影响力，杜玉岱先生具备

对公司的实质控制能力，公司因本次非公开发行导致控制权发生变化的风险较低。

五、煜明投资的相关情况

（一）合伙人之间的约定

根据《青岛煜明投资中心（有限合伙）合伙协议》（以下简称“《合伙协议》”），

本有限合伙企业由普通合伙人执行合伙事务，普通合伙人拥有管理有限合伙企业

的权力。

1、各合伙人的权利义务如下：

执行事务合伙人拥有《合伙企业法》及本协议所规定的对于本有限合伙企业

事务的独占及排他的执行合伙事务的权利，包括但不限于：（1）决策、执行本有

限合伙企业的投资及其他业务；（2）对本有限合伙企业的财产进行投资、管理、

运用、处置和回收；（3）采取本有限合伙企业维持合法存续和开展经营活动所必

需的一切行动；（4）开立、维持和撤销本有限合伙企业的银行账户，开具支票和

其他付款凭证；（5）聘用专业人士、中介及顾问机构对本有限合伙企业提供服务；

（6）保管并维持本有限合伙企业的财务会计记录和账册；（7）为本有限合伙企业

的利益决定提起诉讼或应诉，进行仲裁；与争议对方进行协商、和解等，以解决

本有限合伙企业与第三方的争议；（8）根据法律规定处理本有限合伙企业的涉税

事项；（9）代表本有限合伙企业对外签署文件；（10）变更本有限合伙企业主要经

营场所；（11）变更本有限合伙企业注册地；（12）变更本有限合伙企业的名称；

（13）在满足本协议规定的条件和程序的前提下，对附件以及其他因附件修改而

需调整的条款（如有)作出修改；（14）采取为实现合伙目的、维护或争取本有限

合伙企业合法权益所必需的其他行动；（15）法律及本协议授予的其他职权。

普通合伙人不得自营或者同他人合作经营与本有限合伙企业相竞争的业务；

有限合伙人可以自营或者同他人合作经营与本有限合伙企业相竞争的业务。在公

平合理的条件下，普通合伙人与有限合伙人均可以与本合伙企业进行交易。

不执行合伙事务的合伙人有权监督执行事务合伙人执行合伙事务的情况。执

行事务合伙人应当定期向其他合伙人报告事务执行情况以及合伙企业的经营和财

务状况，其执行合伙事务所产生的收益归合伙企业，所产生的费用和亏损由合伙

企业承担。

有限合伙人不执行合伙事务，不得对外代表有限合伙企业，有限合伙人从事

了下列行为，不视为执行合伙事务：（1）参与决定普通合伙人入伙、退伙；（2）

对企业的经营管理提出建议；（3）参与选择承办有限合伙企业审计业务的会计师

事务所；（4）获取经审计的有限合伙企业财务会计报告；（5）对涉及自身利益的

情况，查阅有限合伙企业财务会计账簿等财务资料；（6）在有限合伙企业中的利

益受到侵害时，向有责任的合伙人主张权利或者提起诉讼；（7）执行事务合伙人

怠于行使权利时，督促其行使权利或者为了本企业的利益以自己的名义提起诉讼；

（8）依法为本企业提供担保。

煜明投资全体合伙人同时确认：“杜玉岱先生作为煜明投资执行事务合伙人，

有权代表煜明投资全权处理煜明投资对赛轮股份的投资事宜；杜玉岱先生享有代

表煜明投资对赛轮股份行使股东权利的权利，包括但不限于出席股东大会权、投

票表决权、质询查询权、提案权、参与经营管理权、董事、监事候选人提名权、

签署重要法律文件及股份处置权等。”

2、各合伙人的出资比例

煜明投资各合伙人目前的出资比例如下：

序号 姓名 认缴金额（万元） 认缴金额占总额比例（%） 合伙人性质

1 杜玉岱 3420 15 普通合伙人

2 延万华 3420 15 有限合伙人

3 王建业 2280 10 有限合伙人

4 杨德华 1368 6 有限合伙人

5 赵瑞青 1368 6 有限合伙人

6 周波 912 4 有限合伙人

7 刘志远 912 4 有限合伙人

8 谢小红 912 4 有限合伙人

9 任家韬 912 4 有限合伙人

10 宋军 912 4 有限合伙人

11 丁锋 912 4 有限合伙人

12 朱小兵 912 4 有限合伙人

13 周天明 912 4 有限合伙人

14 郝树德 912 4 有限合伙人

15 耿丰荣 912 4 有限合伙人

16 杜伟锋 912 4 有限合伙人

17 李吉庆 912 4 有限合伙人

合计 22800 100

3、煜明投资的实际控制关系

由于杜玉岱先生为煜明投资的唯一普通合伙人，其根据《合伙协议》的约定

执行合伙事务，因此杜玉岱先生为煜明投资的实际控制人。

（二）资金来源

煜明投资参与本次非公开发行股份认购的资金来源为各合伙人的追加投资。

各合伙人追加投资的资金由其自行进行筹措。

（三）关于本次增发后煜明投资内部控制关系

由于参与本次增发后，杜玉岱先生仍然是煜明投资的唯一普通合伙人，根据

《合伙协议》的约定执行合伙事务，因此参与本次增发后煜明投资内部控制关系

不会发生变化。

（四）煜明投资锁定期满股份的相关承诺

煜明投资于 2014年 7月作出以下承诺：

1、本合伙企业存续期内，将遵守关于锁定期的承诺，在锁定期满后及时向赛

轮股份申报本合伙企业所持有的赛轮股份股票的数量及变动情况，且每年转让赛

轮股份股票的数量不超过本合伙企业持有赛轮股份股票总数的 25%。但因本合伙

企业经营期限届满不再经营或合伙协议约定的其他解散或清算情形的发生导致的

股份转让不受上述转让比例的限制。

2、本合伙企业持有的赛轮股份的股票在买入后六个月内卖出，或者在卖出后

六个月内又买入，由此所得收益归该赛轮股份所有。

3、本合伙企业存续期内，应遵守中国证监会及上海证券交易所等相关规定，

不利用内幕消息进行二级市场操作，在下列期间不得买卖赛轮股份的股票：

（1）赛轮股份定期报告公告前 30 日内；（2）赛轮股份业绩预告、业绩快报

公告前 10日内；（3）自可能对赛轮股份股票交易价格产生重大影响的重大事项发

生之日或在决策过程中，至依法披露后 2 个交易日内；（4）自获悉可能导致赛轮

股份股票异常波动的内幕信息之日起至该等信息依法公开披露日后的 2 个交易日

内；（5）中国证监会及上海证券交易所规定的其他期间。

特此公告。

赛轮集团股份有限公司董事会

2014年 8月 1日